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1 ÚVOD

Téma mojí kvalifikační práce mělo jistý vývoj. Nejprve jsem v prvním ročníku

dostala od RNDr. Ivy Traxmandlové Ph.D. databáze ze zdrojů AOPK. Ve čtyřech

kvadrantech, ve kterých jsou Klatovy středem, jsem měla za úkol objet lokality

s výskytem orchidejí. Při plnění tohoto úkolu jsem se podívala na krásná místa a občas

viděla i krásné orchideje – například velmi bohatou populaci bradáčku vejčitého (Listera

ovata) u Vlčkovic. Ovšem kvůli velmi historickým datům v databázích jsem na 80 %

lokalit nenašla nic. Takže jsem se rozhodla věnovat pouze prstnatci májovému

(Dactylorhiza majalis).

Další vegetační sezónu jsem se tedy zaměřila pouze na lokality, kde by mohla růst

D. majalis. Podle databází AOPK, Pladias a typů paní Mgr. Ivony Matějkové ze

Západočeského muzea v Plzni jsem ve vegetační sezóně vyrazila na průzkum

vytipovaných lokalit. Z toho později vyplynulo rozdělení lokalit dle bývalých okresů. Na

lokalitách jsem se snažila rozpoznat či zjistit hlavně prováděný management, abych jeho

vliv na populace mohla později vyhodnotit v mé práci.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mojí práce bylo sledování orchidejových lokalit druhu D. majalis

v západních Čechách. V praktické části jsem charakterizovala jednotlivé lokality,

přičemž jsem se zaměřovala na správné rozpoznání typu biotopu a na zjištění

prováděného managementu, abych to mohla později srovnat s hustotou populace

D. majalis. V závěrečné kapitole praktické části rozebírám nejzajímavější zjištěné

výsledky. V diskusi porovnávám vlastní výsledky s údaji v odborné literatuře. V závěru

shrnuji nejcennější výsledky práce. Do příloh jsem se pokoušela vybrat obrázky, které

jsou reprezentativní a dobře souzní s tématem práce. Vzhledem k publikovaným

poznatkům o snižující se populaci D. majalis považuji za přínosné sledovat jeho výskyt,

porovnat různé managementy prostředí a pokusit se z toho vyhodnotit, jaký typ

managementu je pro D. majalis nejvhodnější.
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3 CHARAKTERISTIKA DRUHU DACTYLORHIZA MAJALIS

SUBSP. MAJALIS

3.1. POPIS

Prstnatec májový pravý – Dactylorhiza majalis subsp. majalis (dále jen D. majalis)

patří do čeledi vstavačovité (Orchidaceae). Je to vzpřímená, vytrvalá, fialově kvetoucí

rostlina. Dosahuje výšky 10–50 cm, ojediněle až 70 cm. Průměrní jedinci dosahují výšky

kolem 30 cm. Hlízy jsou zploštělé, 2–5dílné s četnými dlouhými a silnými kořeny.

Lodyha je vůči celkové stavbě rostliny poměrně tlustá, při bázi má až 13 mm v průměru.

Je světle zelená, dutá, při bázi šupinatá, pod květenstvím rýhovaná a načervenalá. Po celé

délce bývá rovnoměrně olistěná. Listy v počtu 3–8 jsou podlouhle vejčité až kopinaté,

vzácněji eliptické až obvejčité. Nejširší jsou v polovině nebo pod polovinou délky. Bývají

ploché nebo mělce žlábkované. U většiny rostlin v populaci jsou listy s výraznými tmavě

purpurově hnědými hustými skvrnami. Největší listy jsou v dolní části lodyhy, směrem

vzhůru se zmenšují. Pod květenstvím lze někdy nalézt ještě 1–2 listencové listy. Nejvyšší

listy na lodyze zpravidla nepřesahují bázi květenství. Listy dosahují délky 16 cm a šířky

5 cm. Květenství je hustý, válcovitý klas, 3–17 cm dlouhý, nesoucí až 50 květů. Vřeteno

květenství bývá hnědočerveně zbarvené. Pod květenstvím vyrůstají úzce kopinaté až

kopinaté listeny. Jsou zelené, nebo hnědofialově naběhlé, 3–9 žilné a na okraji mají

drobné papilnaté zoubky. Horní listeny dosahují vrcholu květu, nebo jsou trochu kratší.

Dolní listeny vrcholem květy přesahují. Semeník válcovitého tvaru bývá zkroucený

a lysý, dosahuje délky až 1,3 cm. Květy jsou středně velké, nachové nebo růžové, vzácně

bílé. Vnější okvětní lístky jsou často skvrnité, tvarem vejčitě kopinaté. Jsou asi 8–12 mm

dlouhé. Směřují šikmo vzhůru, někdy bývají špičkou do strany ohnuté. Vnitřní okvětní

lístky bývají o něco menší. Střední lístek je přibližně 10 mm dlouhý, skloněný a spolu

s postranními vnitřními lístky tvoří přilbu. Pysk s ostruhou je přibližně 5–14 mm dlouhý

a má na sobě temně nachovou kresbu (Průša 2005). Báze pysku je zpravidla světlejší.

Tvar pysku je příčně eliptický až okrouhlý, často sedlovitý, vzácněji plochý.

Je nepravidelně zubatý či zřetelně trojlaločnatý. Postranní laloky jsou okrouhlé nebo

vejčitě trojúhelníkové, zpravidla zubaté. Střední lalok je trojúhelníkový a buď přesahuje

vrchol postranních laloků, nebo k němu nedosahuje. Ostruha je rovná nebo mírně

prohnutá, válcovitá až kuželovitá, směřuje šikmo dozadu dolů. Bývá poloviční délky než

semeník, nebo je stejně dlouhá. Sloupek je vzpřímený a brylky jsou tmavě zelené
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se žlutými stopečkami. Plodem jsou válcovité zelené tobolky, k oběma koncům náhle

zúžené, 13–18 mm dlouhé. D. majalis kvete v květnu až červnu. Počet jeho chromozomů

je 2n = 80 (Průša 2005).

3.2. ROZŠÍŘENÍ

D. majalis je rozšířený v rozsáhlém euroasijském areálu (Průša 2005). Dle

Hlaváčkové (2013): „Jeho areál se táhne po západní Evropě přes Francii, Španělsko,

Belgii, Holandsko, Velkou Británii a Island, na severu přes Norsko, Švédsko,

Dánsko a od Dalmácie na jih Evropy k Itálii a dále směřuje na východ Evropy na Kavkaz

a do Ruska, kde sahá až k Uralu a postupuje až do Sibiře.“ (Tlusták a Jongepierová-

Hlobilová 1990; Jatiová a Šmiták 1996; Baumann et al. 2009)

V České republice se dříve roztroušeně vyskytoval dosti hojně po celém území.

Avšak po vysušení mnoha mokřadů v 60.–70. letech 20. století následoval radikální

úbytek. Navzdory tomu patří dosud k nejhojnějším zástupcům čeledi a je nejhojnějším

druhem rodu. Nyní se roztroušeně vyskytuje ve většině fytochorionů oreofytika a hlavně

v mezofytiku. Více lokalit jeho výskytu najdeme na Českolipsku, v jižních Čechách,

v Českomoravské vrchovině a na severní a východní Moravě. Pokud D. majalis

nalezneme v termofytiku severozápadních a středních Čech, je tam jeho výskyt vždy

vzácnější až velmi vzácný. V pruhu od Doupovské pahorkatiny přes střední Poohří,

Terezínskou kotlinu až po dolní Pojizeří a Povltaví se vyskytuje spíše jednotlivě a jedná

se většinou o historické lokality. Velmi málo údajů o jeho výskytu máme

i z jihomoravských okresů. Nejvýše byl pozorován na Pančavské louce v Krkonoších

v nadmořské výšce 1380 m n. m (Chrtek et al. 2010).

3.3. OHROŽENÍ A OCHRANA

D. majalis je jedním z nejčastěji se vyskytujících druhů z čeledi vstavačovitých.

Avšak v České republice je řazen mezi ohrožené druhy rostlin, jelikož vymizel z celé řady

lokalit, kde se v minulosti běžně vyskytoval. Ohrožením pro tento druh jsou změny

kvality biotopů nebo jejich přímá destrukce. To často přichází v důsledku rekultivace,

odvodňování, intenzifikace zemědělské výroby či pastvy, používání hnojiv nebo

v důsledku probíhajících sukcesních procesů (nálet a zarůstání území agresivními

bylinami či dřevinami). V České republice roste přibližně 70 druhů a poddruhů orchidejí.

Nemusí to však být konečný počet, protože zvláště čeleď vstavačovitých si žádá další
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studium (Průša 2005). V naší přírodě jsou orchideje odjakživa nedílnou součástí.

V minulosti rostly na lesních světlinách, v lesích, v přirozených trávnících, na místech


[…]


Po vyhodnocení získaných výsledků dospívám k závěru, že každá lokalita

s populacemi D. majalis vyžaduje individuální přístup z hlediska ochrany a volby

managementu. Obecně však platí, že nejvhodnějším typem managementu je kosení

lehkou mechanizací v období po odkvetení. Mými záznamy o charakteristice populací

D. majalis lze doplnit již existující databáze a tímto je zaktualizovat.
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9 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the influence of the performed management on

the success of populations of the species Dactylorhiza majalis. The first part of this work

deals with the description, distribution, threat, ecology, phenology, ontogenesis

and reproduction of D. majalis. Furthermore, the work deals with D. majalis habitats and

management principles on them. In the second part, the work deals with monitoring

records at 27 localities with the occurrence of D. majalis. This part is divided into

localities in the Klatovy district and localities in the Plzeň-jih district. I performed

the characteristics of the D. majalis population at 27 localities. I also recognized

management, type of habitat and potential threat to the population. Somewhere I tried to

propose to protect the population of D. majalis. Other plant species are also recorded in

the work. The research consisted of local monitoring. In the localities I studied,

populations of D. majalis were mostly mowed by a tractor in the period after flowering,

despite the fact that mowing by light mechanization is the most suitable.
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11 SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 – Orientační zákres číslovaných lokalit okresu Klatovy – zdroj Mapy.cz.

Obr. 2 – Zákres polohy lokality PP Dolejší dráhy – zdroj Mapy.cz.

Obr. 3 – Zákres polohy lokalit VKP Hnačov I a Hnačov II – zdroj Mapy.cz.

Obr. 4 – Zákres polohy lokality VKP Kocovská draha – zdroj Mapy.cz.

Obr. 5 – Zákres polohy lokality VKP Jamy u Křížovic – zdroj Mapy.cz.

Obr. 6 – Zákres polohy lokality Lukoviště – zdroj Mapy.cz.

Obr. 7 – Zákres polohy lokality PR Luňáky – zdroj Mapy.cz.

Obr. 8 – Zákres polohy lokality Louka u Mlýnského Struhadla – zdroj Mapy.cz

Obr. 9 – Zákres polohy lokalit Těchonická draha dolní a horní – zdroj Mapy.cz.

Obr. 10 – Zákres polohy lokality U Malého Myslívského rybníka

Obr. 11 – Zákres polohy lokality Úvary u Bezpravovic

Obr. 12 – Zákres polohy lokalit Vracov I a Vracov II – zdroj Mapy.cz.

Obr. 13 – Lokality v okresu Plzeň-jih – zdroj Mapy.cz.

Obr. 14 – Zákres polohy lokality Černice – zdroj Mapy.cz.

Obr. 15 – Zákres polohy lokalit Kasejovice I a Kasejovice II – zdroj Mapy.cz.

Obr. 16 – Zákres polohy Nová Ves I – zdroj Mapy.cz.

Obr. 17 – Zákres polohy Nová Ves II – zdroj Mapy.cz.

Obr. 18 – Zákres polohy Nová Ves III – zdroj Mapy.cz.

Obr. 19 – Zákres polohy Nová Ves IV – zdroj Mapy.cz.

Obr. 20 – Zákres polohy Nová Ves V – zdroj Mapy.cz.

Obr. 21 – Zákres polohy Nová Ves VI – zdroj Mapy.cz.

Obr. 22 – Zákres polohy Nová Ves VII – zdroj Mapy.cz.

Obr. 23 – Zákres polohy lokality PP Novoveská draha – zdroj Mapy.cz

Obr. 24 – Zákres polohy lokality PR Polánecký mokřad – zdroj Mapy.cz.

Obr. 25 – Zákres polohy lokality PP Vojovická draha – zdroj Mapy.cz.
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12 PŘÍLOHY

Veškerá fotodokumentace byla pořízena autorkou.

Příloha 1

Obr. 1 – Exempláře D. majalis, VKP Hnačov II, 28. 5. 2020.

Obr. 2 – Detail květenství D. majalis, VKP Hnačov II, 28. 5. 2020.

Příloha 2

Obr. 3 – Expanze krušiny olšové ve VKP Kocovská draha, 28. 5. 2020.

Příloha 3

Obr. 4 – D. majalis na lokalitě Lukoviště, 28. 5. 2020.

Obr. 5 – D. majalis na lokalitě Lukoviště (2), 28. 5. 2020.

Příloha 4

Obr. 6 – Populace D. majalis v PR Luňáky, 2. 6. 2020.

Příloha 5

Obr. 7 – Hledání polohy lokality dle GPS + tabulka, Nová Ves IV, 17. 5. 2020.

Obr. 8 – Exemplář D. majalis, Nová Ves IV, 17. 5. 2020.

Příloha 6

Obr. 9 – Pomrzlý exemplář v PR Polánecký mokřad, 29. 5. 2020.
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Obr. 1 Exempláře D. majalis, VKP Hnačov II, 28. 5. 2020.

Obr. 2 Detail květenství D. majalis, VKP Hnačov II, 28. 5. 2020.
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Obr. 3 Expanze krušiny olšové ve VKP Kocovská draha, 28. 5. 2020.
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Obr. 4 Populace D. majalis na lokalitě Lukoviště, 28. 5. 2020.

Obr. 5 Populace D. majalis na lokalitě Lukoviště (2), 28. 5. 2020.
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Obr. 6 Populace D. majalis v PR Luňáky, 2. 6. 2020.
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Obr. 7 Hledání polohy lokality dle GPS souřadnic + tabulka, Nová Ves IV, 17. 5. 2020.

Obr. 8 Exemplář D. majalis, Nová Ves IV, 17. 5. 2020.
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Obr. 9 Pomrzlý exemplář v PR Polánecký mokřad, 29. 5. 2020.
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