POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Sledování výskytu orchideje vstavač májový (*Dactylorhiza majalis*) ve vztahu k managementu prostředí

Autor práce: Petra Baarová

Autor posudku: RNDr. Iva Traxmandlová PhD.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Byly do počtu jedinců započítány i sterilní nebo nějakým způsobem poškození jedinci?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 4.6.2021

Podpis:

Bakalářská práce Petry Baarové se sledováním výskytu orchideje vstavač májový (*Dactylorhiza majalis*) ve vztahu k managementu prostředí. Bakalářská práce se zaměřuje na sledování stavu populace vstavače májového na lokalitách v okrese Klatovy a v okrese Plzeň-jih v závislosti na typu prováděného managementu na daných lokalitách, přičemž údaje o lokalitách s výskytem byly získány z databáze AOPK, Pladias nebo na základě typů od Mgr. Ivony Matějkové ze Západočeského muzea v Plzni.

V prvním ročníku studia obešla studentka různé orchidejové lokality, ale jelikož na většině lokalit nebyly dané orchidejové druhy nalezené, rozhodly jsme se zaměřit pouze na lokality, kde by se měl vyskytovat vstavač májový. Celkem zmonitorovala 27 lokalit (14 lokalit v okrese Klatovy, 13 lokalit v okrese Plzeň-jih).

Kvalifikační práce má 52 očíslovaných stran a 7 stran příloh a obsahuje všechny požadované kapitoly.

V práci je minimum překlepů a jiných formálních nedostatků. Autorka ve své práci také vhodně využila i dostatek cizojazyčné literatury (16 zdrojů ze 40).

Autorka vypracovala svoji bakalářskou práci samostatně s použitím citované literatury a dobře zvládla i terén. Bakalářskou práci Petry Baarové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **v ý b o r n ě**.